

# Naujienu Antroji Dalis

NR. 636

CHICAGOS LIETUVIŲ LITERATŪROS DRAUGIJOS LEIDINYS

XVIII METAI

## Kunigaikščio Oginskio medžioklės

A. TENISONAS, Belgija

„Širdyje turime kiekvienas savųjų metlaikių mes dienas“, anot tūlo poeto. Atėjo rudenėlis su savo teptuko peizažais, o man, senam girininkui, šis laikas kvepia drėgna miško samana, medžių sakais ir sausuoliais.

Kas iš mūsų, senosios kartos miškininkų, neprisimena anų dienų, kada rudenėliais numeruodavome sausuolius, kada taip laisvai krūtinė alsavo, širdį degino džiaugsmingas pasiryžimas dirbti mūsų laisvose, žaliose giriose. Sausuolių numeravimas bene buvo tada vienas iš svarbesniųjų girininko rudens rūpesčių.

1923 metai. Rudenėlis. Aš jaunas ir naujas girininkas, skubu apkalėdoti savo girininkijos plotus — 13 eiguvių, kad laikui išnumeravus gėdmiškį ir paruošus vietas varžytinių bylą. Ūžia, ošia giružė vėlu, vesu rudens alsavimu, skamba kirvio plienas skaldant baltas skiedras, aidai numeratoriaus svarūs dūžiai, sprogsta kleimo taiklūs šūviai, subrakši žerglės apkabinant paliegėlį medį. Ilga vilkstine apskaitliavimo lapuose forma nr. 1 rikiuojasi sausuoliai, išvartos, vėjalaužos — gryni, pusrūgyniai, malčiniai. Smunka pro šalį medynai, tirpsta kvartalai, mainosi eiguvos, keičiasi vakarai bei nakvynės...

Numeruojant sausuolius Vainaičių eiguvoje, neapeisi Gerklėlės iškišulio, šalia Skruzdynės. Iš ten, pro medžių tarpus, švituliuoja ir prof. I. Končiaus senoji tėviškė. Plonas sniegelis apklojęs miško samaną, apkepūrėjęs kelmus, pridengęs gulsčių medžių stiebus. Pušis pašlijusi kabo šakomis įsikibusi į gretimą medį, lyg pagalbos maldaudama, lyg užuovėjos nuo audros ieškodama. Jos stiebą dengia balta sniego juosta, o joje raštas įpėduotas. Žiūriu pėdas ir nustebeš šaukiu eiguliams: „O! gražu! Budzinski, ar esi girdėjęs, kad koks tai pasiutėlis zuikis yra į medį kopęs! To dar nebuvau matęs!“ Bet mano eiguliai nesistebi. „Matyt, koks nors Končiaus zuikio familijos palikuonis į pušį korėsi“, — lyg rimtai, neskubėdamas atsiliepia Budzinski. „Ko gero, Budzinski, sulauksime, kad tie tavo palikuonys sumanys dar medžiuose vaikus vesti“, priduria jam juokais Kubeckis. „O! bus medžioklė!“ Aš lieku sujdomintas. Budzinskio kalba lyg taiko į kokią tai seną

istoriją, legendarinį zuikį, apie kurį aš nieko nesu girdėjęs. „Na, Budzinski, pradėjai filosofuoti, tai iki galo, kad ir man būtų aišku.“ Budzinski, trinktelėjęs pušį, stato numeratorių ant kelmo ir imasi kimšti į pypkę tabaką. „Pone girininke, ilga istorija, valia užrukėti. Skruzdynės apylinkėje kas nežino apie Končiaus zuikį?..“

Iš Budzinskio burnos pradeda sklusti dūmų debesėliai, taigi pasiruošta.

„Kad kitą kartą,“ pradėjo Budzinski, „kol dar Končius čia ūkyje gyveno, jis liuob kartais išeidavo į Paminijas pazuikinėti. Lakino ir neblogą skaliką. Taip medžiojant, vieną rudenį, vis pakels jam skalikas ganyklalėje zuikį, nuskalys iki Gerklėlės, ir ten, kaip į gerklę: nei zuikio, nei skaliko. Ir taip kiekvieną kartą, lyg sužavėta. Ir sniegui iškritus ta pati istorija. „Kuris čia kelmas yra?“ — man pasakoja pats Končius. „Eisiu žiūrėti, kur tas zuikis vis dingsta. Gerklėlėje to zuikio pinklių primėčiota, nubėginėta, skaliko pritrypuota, pamėčiau ir aš pėdas. Šiautu laukymėmis aplink Gerklėlę — zuikio niekur neišeita. Aš ir vėl atgal į mišką. Skalikas laksto tarp išvartų, siuva cypdamas, iš kailio neriasi, o zuikio neiškelia. Netyčia mėčiau žvilgsnį į viršų, į pasikorusią į medį išvartą. Lyg koks gumulas tarp šakų. Žiūriu nustebeš, nugi zuikis prisimetęs kenčia! Skalikas po apačia, po žemę duoda, o jis sau medžje styri. Ne, tokio gudraus zuikio, kaip gyvas, nebuvau matęs,“ tvirtino Končius. „Nešoviau jo, palikau veislei!... Taip nupasakojo Budzinski šią Skruzdynės zuikio legendą.“

Istorijų, nuotykių Vainaičių eiguvoje apstu. Eiguva virš 600 ha ploto, vieškelio per mišką apie 3 km, Minija su Magdelės kalnu, kur orkestrui grojant, per medžiokles kunigaikštis Mykolas Oginskis su svečiais pietaudavo. Čia vėl pirmosios miškų kultūros buvusiųjų medžių plukdyto sandėlių plotuose; iš Austrijos pušų sėklų bandomieji sodinimai, pamiški gyventojų charakterizavimai.

Per dieną nusivaikščiojus po mišką, seka ilgas rudens vakaras Vainaičių pasodoje. Pasoda iš visų pusių, kiek akys siekia, globia pušynai ir jaunuolynai su tolumoje, dangaus balzganose besimau-

(Nukelta į 3 psl.)



DAIL. A. TAMOSAITIS

Tapyba

## Dienu Skeveldros

1

„Baigėsi vasara, kasdieną vis stipriau jaučiasi rudens dvelkimas, ir susiruošti net į tokį puikų kurortą, kaip Druskininkai, kažkaip nelabai besioręty. O reikia. Bent jau mintimis.“

Taip rašo *litrabotnik* (literatoriaus darbininkas!) Ed. Pranckūnas. Štai antraštė: „Abejingumas“. Kur ir kas? Skaitykime toliau („Literat. ir meno“ Nr. 37):

„Prieš keletą metų skulptoriai J. Kedainis ir B. Vyšniauskas sukūrė menišką dekoratyvinę skulptūrą („Poilsis, „Ratnyčėlė“, „Motinystė“) Druskininkų kurorto tiltui per Ratnyčelę. Vėliau šio sumanymo — pastatyti skulptūras ant tilto — buvo atsisakyta ir autoriai su tuo sutiko: tikrai, skulptūros būtų perkrovusios lengvą, pėstiesiems skirtą tiltą. Tada buvo nuspręsta taip: prie tilto, apjungiant į vieną ansamblį su juo, palikti tik „Ratnyčelę“, o „Poilsį“ pastatyti mineralinio vandens ir purvo gydyklos parke. „Motinystė“ — gydomosios fizikultūros parke. Atrodo, viskas buvo sutarta, suderinta su miesto valdžia, architektas V. Gabriūnas padarė skulptūrų postamentų ir jų aplinkos sutvarkymo pro-

jektus, autoriai pritarė sprendimui.

Tačiau nei pernai, nei šiemet vasarotojai nematė „Ratnyčelės“ prie tilto; nematė skirtoje vietoje pastatyto ir „Poilsio“, nes visos trys skulptūros kažkokia keista lemtimi atsidūrė gydomosios fizikultūros parke“.

„... tiesiog ant žemės, žolėje, kaimynystėje su kažkokiais vamzdžiais“.

Toliau skaitome:

„Panašiai susiklostė ir skulptoriaus K. Kisielio Klaipėdos miestui sukurto monumento likimas. Jau beveik prieš ketverius metus šis monumentalus kūrinys — bronzinis „Zvejias“ „apsigyveno“ Klaipėdoje, bet, tur būt, retas klaipėdiecis apie tai žino, nes paminklas iki šiol nepastatytas. Galingas, tvirtas žvejas, kuris neboja įdūkusios jūros stichijos, negali išsi-veržti iš medinių rėmų ir nugalėti atskirų žmonių abejingumo“.

2

Londono lenkų savaitraštyje užtinku str. „Esti įvairių žmonių“. Kossovskas skundžiasi, kad BBC vaidinimų serijoje pastatyta pjesė „The Bread Man“. Tai Valijos prahutėlis graižosi, kad jo duk-

(Tęsinys 2-me psl.)

















## Ką matė pasaulio erdvės laivų pilotai?

"Pro mūsų šalį praskrisdavo kabojušieji daiktai — in mes nežinojome, kas jie yra!"

Ar yra kita medžiaga kosmose? Gal tarp planetų yra gyvų būtybių? Kas gyvena ant mėnulio, Veneros ir Marso?

Sėkmingi rusų žygiai, t. y. erdvės skridimai su Vostoku III ir Vostoku IV, toliau amerikiečių planavimai pasaulio erdvės laivą pasiųsti į Venerą, taip pat skridimas su greičiausia pasaulio mašina, su X 15 grėta visų techninių iškėlė ir kitą problemą: ar tarp dangaus ir žemės yra daiktų, apie kuriuos mes iki šiol nieko tikro nežinome? Piloto Bob Rushworth pareiškimai šiuo atžvilgiu yra verti didelio dėmesio. Jis iš visų pareiškimų, kuriuos iš įvairių lakūnų girdėjo, padarė rūpestingą santrauką. Tarp kito, jis sužinojo iš majoro White, kuris padarė naujausį pasaulio rekordą su X 15, štai ką: "Aš mačiau lauke per mano mašinos langą daiktą, kuris buvo mano rankos didumo. Jis buvo panašus popieriaus gabalui. Tačiau jis nebuvo popierius. Jis galėjo būti tvirta materija, tačiau neatrodė, kad jis būtų materija. Aš mačiau kažką ir negaliu pasakyti, kas tai buvo. Vienok tatau tikrai buvo, judėjo ir nulėkė."

Ar turima foto nuotraukų?

Tvirtinama, kad esą pavykę su pagalba X 15 nuo tos misteriškos medžiagos, kurią majoras White matė pasaulio erdvėje, padaryti foto nuotrauką. Tai buvo skridimas 100.000 iki 120.000 metrų aukštume, tačiau toje aukštumoje, apie kurią mes su mūsų dabartiniais chemiškais ir fizikiniais tyrimais mažai ką žinome.

Iš tų pareiškimų, kuriuos davė amerikiečių ir rusų pasaulio erdvės pilotai, viešoji nuomonė nieko aiškaus negavo. Plinta spėjimai, kad nei amerikiečiai rusams, nei rusai amerikiečiams nenori perduoti pastebėtų reiškinijų, kad su jais neišsifruotų pasaulio erdvės paslapčių, nes antroji pusė to dar gali nežinoti.

Ar yra tarp planetų vadina moje arba tariamoje beorčje erdvėje kitos formos materija? Gal tai yra susikoncentravusi energija, kuri turi visai kita pavidałą, negu materija mūsų platumoje, ant žemės paviršiaus?

Galimas dalykas, kad tarp planetų egzistuoja ne tik materija, bet tenai juda ir gyvos būtybės, apie kurias mes šiandien nieko nežinome ir kurios, be kito, neturedamos medžiaginio pavidało, gali turėti žemiškųjų įvykių stebėjimo galimybe.

Tai būtų tilsas link "angelų", kurie kadaise mūsų pro-

9 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — SATURDAY, OCTOBER 6, 1962

tėvių buvo vaizduojami iš už debesų.

Spiritualistai jau seniai galvoja, kad atsiskirusių sielos visai kitame materializacijos pavidale skraido atmosferos aukštesiuose sluoksniuose ir šitoje materializacijos formoje gali kada pasirodyti ir ant mūsų žemės.

"Tarp dangaus ir žemės yra daiktų, apie kuriuos mūsų mokslas dar ir nesapnuoja!"

Šitokios mintys vėl pasidarė aktualios ir su dideliu smalsumu sekamos ir tiriamos po to, kai majoras White tarp planetų ir per X 15 mašinos langą nufotografavo daiktą, apie kurį nežinoma, ką jis tikrumoje reiškia.

Ką mes žinome apie Veneros ir Marso žmones?

Taip pat neatsakytas tebėra klausimas apie gyventojus planetų, kurios yra munis artimiausios ir kurias mes šiuo liu per mėnulį netolimoje ateityje kuria nors dieną norime pasiekti. Biologų pasaulyje vyrauja įsitikinimas, kad ant Marso, taip pat ir ant Veneros gyvybei reikštis galimybės atitinka maždaug mūsų žemės sąlygas. Taip pat žinoma, kad pagal galimumo skaičiavimą tarp milijardų žvaigždžių yra nemažai ir tokių, kuriose vyrauja ne tik žemiškosios sąlygos, bet jos yra pasiekusios arba pralenkusios mūsų išsivystymo laipsnį.

Tačiau vystymosi eigoje mažučiai kiti variantai gali duoti kitus pavidalus, sukurti gyvybes, kurios gali labai skirtis nuo to, ką mes šiandien laikome žmogaus forma.

Visa tai tiek ilgai bus išvedžiojama teorijų bei spekuliacijų plotmėje, kol pagaliau žmogus su savo kojom atsistos ant mėnulio, Veneros arba Marso paviršiaus, arba tarpplanetinis pasaulis, kosminė erdvė, bus tiek iširta, kiek yra reikalinga, kad išaiškintų tuos svarbius pranešimus, iš kurių aiškėja, kad tarp dangaus ir žemės yra daiktų, apie kuriuos mes mažai nežinome.

Versta iš vokiečių kalbos  
L. Kvečas

NAUJIENOSE GALI RAŠYTI  
KIEKVIENAS IR APIE VISKĄ

SIUNTINIAI  
I  
LIETUVĄ

STOP AT THE BLUE RIBBON LOUNGE 4819 W. 65th ST.  
Where congenial people meet in a cheerful atmosphere. Serving the best steaks, chops, chicken, sea foods etc. in town cooked to perfection. Also fancy sandwiches at all times. Brand name liquor, beer, cocktails served. Banquet room available for weddings, parties, etc. for rent. Air-conditioned.  
Phone 458-9673. Ask for Mr. Tony.  
We welcome our lithuanian friends and visitors.

PRANEŠIMAS  
Paskutines kelias savaites  
**PURITY BAKERY**  
4504 SO. SACRAMENTO  
kepyklos krautuvė buvo uždaryta.  
Jos savininkas yra Wladyslaw Garska puikus kepėjas. Jis buvo uždarys dėl įvairių remontų bei pagerinimų. Visi remonto darbai baigti.  
VEL ATIDAROMA KEPYKLA. Nuo antradienio, rugsėjo 4 d. jis aptarnauja visus savo klientus.  
PURITY BAKERY yra aukštos kokybės kepykla.  
4504 So. Sacramento. — Tel. YARds 7-8556.  
Čia jūs visada rasite puikių kepinų, skanių pyragaičių. Gaminiai visuomet švieži iš geriausių miltų. Įvairios bandytės, ir lenkiška įvairių rūšių duona.  
Dėl įvairių švenčių pyragus užsisakykite pas mus iš anksto. Atidaryta sekmadienį.

"FABULOUS" BROASTED CHICKEN  
Broasted Perch, Broasted Shrimp  
ITALIAN BEEF AND SAUSAGE SANDWICHES.  
Carryouts and Delivery — 1 p. m. to midnight  
25c MINIMUM CHARGE ON DELIVERY  
**3 BROTHERS TAP & GRILL**  
3500 WEST 47th STREET  
Phones VI 7-8125 — VI 7-9773

NOW OPEN  
UNDER NEW MANAGEMENT  
NEWLY REMODELED AND AIR CONDITIONED  
**CLUB LUCERNE**  
3730 N. CLARK STREET  
COMPLETE CATERING SERVICE  
FOR 75 TO 650 PEOPLE  
5 LARGE HALLS  
PARKING FOR 200 CARS  
COCKTAIL LOUNGE  
• WEDDINGS  
• PARTIES  
• BANQUETS  
for further information...  
CALL MR. LEIPCIG AT BI 8-3895

## VACLOVO BIRŽIŠKOS KNYGOS

"Naujienose" galima gauti šias prof. Vaclovo Biržiškos lituanistines knygas:

1. Senųjų lietuviškų knygų istorija, I dalis, 208 pusl. .... \$2.00  
kietais viršeliais ..... \$3.00
2. Senųjų lietuviškų knygų istorija, II dalis, 226 pusl. .... \$2.00  
kietais viršeliais ..... \$3.00
3. Aleksandrynas, senųjų lietuvių rašytojų, rašiusių prieš 1865 m., biografijos, bibliografijos ir biobibliografijos, I tomas, 431 pusl., kietai viršeliai ..... \$7.50
4. Praeities pabiros, rinkinys straipsnių iš Lietuvos praeities, 352 pusl., kietai viršeliai ..... \$6.50

Čia suminėtas knygas pasiūsime paštu, jei nurodytas pinigų sumas čekiu ar Money Orderiu pasiūsime tokiu adresu:

"NAUJIENOS", 1739 So. HALSTED STREET  
CHICAGO 8, ILLINOIS, USA.

SKAITYKITE NAUJIENAS

## DOVANAS KALĖDOMS

SAVO ARTIMIESIEMS

SIŪSKITE JAU DABAR

IR TIK PER

CENTRAL PARCEL SERVICE.

kurio pagrindinė įstaiga yra

220 South State Street

Tel.: WA 2-9354,

gi B. Vitkaus vedama skyrių rasite

2618 West 63rd Street

Tel.: WA 5-2466

Maisto produktų siuntiniai, akordeonai ir siuvamosios mašinos dabar pristatomi 4 — 5 savaičių laikotarpyje.

Turime ypatingai gausų pasirinkimą prekių siuntiniams sudaryti. Apsilankykite pas mus ir vietoje įsitikinkite.

GARANTUOTA SIUNTINIŲ PRISTATYMA TRUMPIAUSIU LAIKU ATLIKAME JAU NET 16 METU.

## IŠ RELIGIJŲ EGZOTIKOS

## 400 METŲ KRIKŠČIONIŠKO KOMUNIZMO

III

## Iš religijų egzotikos

Kanados prerijų provincijoje yra kasdieninis reginys matyti stambius barzdotus vyrus, juodais namie siūtais drabužiais ir juodomis skrybėlėmis dirbant plačiuose laukuose arba einant miestų gatvėmis, krautuvėse, o pasakutiniai metais vis dažniau ir parloruose, tai yra tokiuose saliūnuose, kur įleidžiami tik vieni vyrai ir geriama tik alus. Jų moterų tai net kanadiečiai vargiai gauna matyti, nes jos iš savo komunalinių dvarų niekur neišeina. Pasiklausius jų kalbos, jie veik visada savo tarpe kalbasi vokiškai, su senu tiroliečių akcentu. Tai yra garsieji HUTERITAI, arba Jokubo Huterio pasekėjai, po ilgų persekiojimų Europoje, 1874 metais atsikėlė į Naująjį Pasaulį ir pradžioje apsigyvenę pietinėje Dakotoje, ir čia įsteigė savo pirmąją koloniją — "moderniai tarant "kolchozą" — *bruderhof*, iš kur vėliau pabūgę vietinių įtūžimo ir keršto daugumas pabėgo į Albertą ir Manitobą Kanadoje.

## Sakta, kuri dauginasi biologiniu būdu

Tai bene labiausiai persekiota krikščionių tikybos sekta, atskilusi nuo Zvinglio anabaptistų Šveicarijoje bene 1528 metais ir Jacob Huteriui vadovaujant vėliau Moravijoje išvysčiusi savo krikščioniško komunizmo sistemą, kurią ir šiandien tebepraktikuoja. Pats Huteris 1536 metais buvo sudegintas ant laužo, o jo neskaityti pasekėjai buvo vaikomi, persekiojami ir mušami ir Austrijoje, ir Vengrijoje, ir Transvalyje, ir Lenkijoje, Turkijoje ir Rusijoje.

Ir Naujajame Pasulyje jie ilgai netrukus užsitraukė kaimynų neapykantos ir persekiojimų ir panašiai kaip duchaborai ieškojo sau "pažadėtos žemės" po visas JAV, po Meksiką ir Paragvajų, norėdami rasti tokį kraštą, kur nieko kito nebūtų kai tik jie vieni, išrinktieji. Atrodo, pagaliau pasitenkino Kanada, nes kitur nebeieško.

Kai 1874—77 metais jie atsikėlė į Naująjį Pasaulį, jų buvo viso tik 101 šeima iš 413 narių. Iš baltaodžių, jie skaitomi visliausiais, nes per tą laiką jau yra pasidauginę iki arti 10 tūkstančių. Sako, kiekviena šeima turi po nemažiau kaip 10 vaikų. Dabar daugiau kaip 70% visų huteritų gyvena dviejose Kanados provincijose, Manitoboje ir Albertoje.

## Komunizmo elementas krikščionybėje

"Ir visi, kurie tikėjo, buvo drauge, ir visus dalykus turėjo bendrai; ir pardavė savo

nuosavybę ir turtą ir išdalinė visiems žmonėms, kiek kuris buvo reikalingas" (Aktai 2,44:45).

Šita Naujojo Testamento citata yra tas cementas, kurs per daugiau kaip 400 metų huteritus dvasiniai ir medžiaginiai jungia į komunistines "jačeikas".

Tai yra huteritų pagrindinis santvarkos prisakymas, kurio prisilaikydami jie gyvena tikra vienuolynų ar komūnų tvarka. Rusijoje įsimečius materialistiniam komunizmui, huteritai buvo lyginami su rusiškuoju ir jų santvarka su Stalino santvarka, bet tatai nuginčijo jų vyskupas Wurz Albertoje, sakydamas, esą "Stalinas buvo tikras velnias. Jo komunizme nėra nieko dvasiško. Tik mes esame tikrieji komunistai visame pasaulyje, vieninteliai tikrieji Kristaus pasekėjai", aiškiai duodamas suprastai, jog Kristus buvo pirmas tikras komunistas.

Huteritai yra fanatiški biblijos pasekėjai ir save vadina išrinktaisiais žmonėmis, kuriems atiteks visas paveldėjimas, kada Viešpats savo rūštybėje paskutinio teismo dieną nutrenks visas kitas žmonių gentis, rases ir tautas!

Panašiai kaip ir duchaborai skaitydami save išrinktaisiais, jie sau privilegijų netik neskundžia, bet ir reikalauja.

## Huteritų prieauglis kaip bitės spiečia

Jie gyvena tik žemės ūkiuose, kuriuos jie patys vadina "bruderhof" (brolių dvarai ar kiemai), kaimynai vadina "termitynais" arba "skruzdėlynais", o legaliai tai yra tikriausios komunos, kur iš visų reikalaujama pagal jų išgales ir kiekvienam duodama pagal jų reikalą. "Bruderhofų" santvarka yra grynai kolchoziška. Kiekvienas bruderhofas yra didžiulis dvaras po kelis ir keliolika tūkstančių akrų žemės, kiekviename tokiam "brolių kieme" gyvena ne po daugiau kaip 100 galvų, ir kai tik prieauglis pasiekia keleto dešimčių virš šimto, tai tokia komuna lyg bičių avilys "spiečia". Yra padaromi loterijos bilietai dėl tiek žmonių, kiek turės "išspiesti". Bilietai burtų būdu yra traukiami ir ištraukusieji turi išsikraustyti į naują komuną.

Komunoje visiems darbams yra paskirti brigadieriai, jų pačių vadinami "tėvais" o kaimynų vadinami bosais. Tai gi yra: ūkio bosas, gyvulių bosas, bičių bosas, dirbtuvių bosas, į miestą važiuoti bosas ir pan. ir kiekvienam pagal reikalą yra priskiriami tam darbui labiau tinkami komunos nariai. Huteritų komunose visiškai nėra dykinėtojų nei "delinkventų".

## Huteritai stambiausi žemvaldžiai

Kanadoje huteritai užsitraukė didelį žmonių įtūžimą ne dėl kokios kaltės, o tik dėl susidariusių aplinkybių. Būdami griežti pacifistai, jie atsisako nešioti ginklą, kariuomenėje tarnauti ir ypač į karą eiti. Tad per I ir II Pasaulinius karus, ypač per antrąjį, kada ko ne visi sveiki jauni vyrai išėjo į karą, huteritai pasilikę namie smarkiai pakėlė savo komūnų ūkį, o kadangi kainos labai pakilo ir jie daugiausia gamino ir daugiausiai turėjo parduoti, tai labai praturtėjo, o pinigų neturėdami kur kitur dėti, kai tik į žemės ūkį, jie pradėjo masiniai supirkti didžiulius žemės plotus ir steigti savo naujus "skruzdėlynus". Pagaliau Albertos legislatūra priėmė įstatymą, kuriuo draudžiama huteritams laikyti daugiau kaip 6,400 akrų žemės viename kolchoze ir neleidžiama steigti kitos kolonijos arčiau senosios kaip per 40 mylių. Vis tik, kadangi huteritai už viską moka grynais pinigais ir nesiderėdami, tai žemės didelis nuosimtis minėtose provincijose yra jau perėjęs į jų nuosavybę. Nebegalėdami laisvai plėstis vienoje vietoje, huteritai paskutiniu metu žvalgosi įsigyti ko daugiausiai žemių Taikos ar Ramybės upės (Peace River) slėnyje.

## Paprastas, bet sveikas namų rėdas

Vyriausioji kiekvienos komunos valdžia yra renkama iš dviejų asmenų visam amžiui, tai seniūnas arba prievaizdas (steward) ir dvasios vadovas arba patriarchas.

Huteritai savo komunose turi tik miegamus kambarius. Valgo bendrose komunalinėse valgyklose prie ilgų stalų, vyrai vienoje, moterys kitoje pusėje. Vaikai valgo tik kai suaugusieji paeina nuo stalo. Moterys šeiminkauja savitėmis pasikeisdamos. Kambariuose nėra jokių papuošalų, baldai paprasti, namų darbo; drabužiai juodi, naminiai. Moterims uždrausta savo natūralinį grožį gadinoti tepalais, kvėpalais ir dažais bei miltais. Jokių veidrodžių nevalia laikyti. Rūkytas, gėrimas, barzdų skutimas, kortos, šokiai ir kinas, radijo, televizija bei foto aparatai — griežtai uždrausti. Kadangi huteritai visa kas reikalinga gamina patys ir nieko neperka artimuose miesteliuose, tai prieš juos smulkieji biznieriai ypač kelia neapykantą.

## Pagelba artimui, savaime suprantama pareiga

Huterito žodis yra skaitomas tiek pat tvirtu kaip ir parašas. Jie dažnai ir garsiai gieda savo himnus, bet niekada nesikolioja ir reikale visada mielai pagelbsti artimui (kaimynui ir nekaimynui). Jei ne huteritai, ir šių eilių

rašėjui gal būtų išėję striukai. Pirmąją žiemą atvykus į Kanadą ir gyvenant Manitoboje prie Oakville vienoje didelėje brolių Peturssonų farmoje, vieną šeštadienio vakarą nuvažiuoju į Ily miestelį alaus ir vėlai žiemos naktį grįžtant jaunasis Petursson staiga įvažiavo į sniego pusnį ir apvirto. Išsikapnoję iš po apvirtusio automobilio ir neapmatomoje laukų dykumoje nesant arti jokios žmonių sodybos, o speigui spirginant, visiems buvo pradėję darytis riestai. Staiga pamatėme artėjant automobilio šviesas. Bepravažiuoją keli huteritai, kurie skubiai nuvykę į Oakville grįžo su apšildomu troku mums parvežti ir su vilkiuku automobiliui parvilkti. Ir nieko užtai nepriėmė. Tik vienas dalykas man tada liko neaiškus: Jei jie išvykdami į miestelį tegauna po kvoterį, iš ko jie apsimokėjo alų, kurio Ily viešbutuko parlоре jie gėrė neblogiau ir nemažiau kaip ir nehuteritai.

Vėliausiai huteritus tyrė Dr. Marcus Bach, Iowa universiteto tikyby mokyklos profesorius, ir JAV ir Kanados mokslininkų grupė, kurią finansavo Amerikos viešosios sveikatos tarnyba (public health service).

## Juo paprasčiau gyvena, juo sveikesni žmonės

Albertos huteritų patriarchas John Wurz pasakė:

"Mano žmonės niekada nesirgo proto ligomis, niekada nevartoja alkoholio ir nėra buvę divorsų teisme. Labai retai brolis yra nusikaltęs kriminališkai ir niekada nėra įvykę žmogžudystės. Mes nepriimame šeimų pašalpų (family allowances) arba senatvės pensijų, ir mes patys globojame savo ligonis, kadangi mes turime geriausią socialinę apsaugą pasaulyje. Ir mūsų gyvenimo būdas yra vienintelė viltis pasaulio tūkai."

Mokslininkų komisijos pirmininkas Dr. Joseph Eaton iš Wayne universiteto, studijas baigus pareiškė: "Nors tiesa, kad huteritų nėra proto ligonių ligoninėse, bet nevisiškai tiesa, kad jų tarpe visiškai nebūtų nervų ligų simptomų. Bet tokių skaičius yra tikrai mažas. Jų grupėje atsirastų individumų, kuriuos reiktų padėti į ligoninę, jei pati grupė nerodytų tokio noro imtis atsakomybę už savųjų globą ir už jų gydymą".

J. Pr.

## PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

"NAUJIENAS" SKAITO VISŲ SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININKAI, MOKSLININKAI, VALSTYBININKAI, DVASININKAI, PROFESIONALAI IR BIZNIERIAI. JIE ŽINO, KAD NAUJIENOS PADUODA TEISINGIAUSIAS ŽINIAS IR GERIAUSIUS RAŠTUS.

10 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — SATURDAY, OCTOBER 6, 1962

## LIETUVOJ IŠSKRENDA GANDRAI

Rodoši maždaug šiuo metu Lietuvoje išskrisdavo paskutiniai gandrai, kitur garniais vadinami. Kam šio aristokratiško patriarchiško namų židinio draugo prisiminimas neišsiskiria nostalgikų atsiminimų apie savo gimtąją sodybą, amžių nepamirštamą ir tebemylimą tėviškėlę...

Tai būdavo balandžio mėnuo, kada gandrai pranešdavo neabejotiną šilumą ir gražiausią pavasario laiką.

Žiūri, iš dausų lyg sklandytuvą lėtai, atsargiai, bet tikrai tiesiai į didžiausiojo kieme ažuolo galūnę leidžiasi syeikas sugrįžęs tas pats gandrai, kurs praėjusį rudėnį buvo iš čia su kitais išskridęs į šiltus pietus. Ar senasis tėvas, ar jaunasis sūnus, iš kiemo žemai stovėdamas neatskirsi. Tik matyti, kad lizdas jam gerai pažįstamas. Jame nutūpęs jis linksmai ir labai garsiai ir ilgai snapu nukalena, ir neilgai trukus pradeda triušėti, savo ūkį taisyti, snapu virbus tvarkyti. Po poros dienų atskrenda ir jo gyvenimo draugė — senoji ar jaunamartė, taip pat nemokėdavome atskirti.

Prieš porą mėnesių jie dar tebegyveno Afrikoje, kur nors palei ekvatorių, bet jau ruošėsi tolimai kelionei į savo tėvynę ir gimtinę prie Baltijos jūros. Kas tokiam dideliam paukščiui — nei laivakorte, nei lėktuvo bilietu, nei automobilio kuru ir padangomis, nei pasais, vizomis ir muitinėmis nereikia rūpintis. Susitarė, pasikėlė, stipriai sparnais užsimojo ir nustatė kursą šiaurės kryptimi.

Tolima kelionė, per pusę Afrikos kontinento, per tropikų raistus ir Sacharos dykumas, per siauresnius Viduržemio jūros plotus, tada vėl skersai visą Europą vidutinėškai po 150 kilometrų į parą — ilgas laikas parsiskirti 10,000 kilometrų distanciją...

Patinėlis patelės belaukdamas dažnai turi nuyti šalin nuo lizdo svetimo turto mėgėjus, pavienius gandrus, kurie savo neturėdami svetima lizdą ieško pasisavinti. Kai grįžta savoji, likroji, visas kiemas sužino, nes linksman snapu klegesini iš abiejų sugrįžusių nebėra galo. Vienas ir kitas kaklus užriesdami ir vienas kitam kaklą už kaklo padėdami savo snapų tarškėjimu visam kaimui paskelbia laimingai grįžę ir netrukę pradeda šeimos židinį kurti.

Lizdą bendromis jėgomis atremontavę ir vestuves atšventę, išskrenda "medaus dienoms" kur į žalias laukas, kur daugiau riebių varlių. Bet neilgam. Garnienė sugrįžusi deda į lizdą pirmąjį kiaušinį ir taip per savaitę laiko jų pridėda iki keturių. Tada jau sėdasi perėti. Gandrai naudojami laisve ir kiau-

ras dienas braido po balas ir žolynus, bet kasdien grįžta namo, žmonos paleisti maisto pasieškoti.

Gegužės pabaigoje, po ištiso mėnesio kantraus šildymo, keturi gelsvi pūkų gniužulukai išsikala ir dabar tėvui uždavinys žymiai pasunkėja. Kada gandrėnė prie vaikų sėdėdama juos apgūžusi šildo ir nuo saulės spindulių, lietaus bei visokių oro permainų saugo, jis turi dabar vaikams tinkamu maistu pasirūpinti. Negi neši švelnučiams pūkų gniužulėliams gyvas varles, peles ir kitus tokius keturkojus. Tai per dideli ir dar neįkandami ir neapžiojami.

Jis dabar kiauras dienas klamuoja, ilgomis kojomis brisdamas paupiais, paprūdžiais, lūnais bei sekliais dumblynais, ieškodamas skėrių, kirmelaičių, minkštų vabaliukų lėlikių ir mažų žuvelyčių. Neturėdamas su savim krepšio nei kitokio indo, gandrai radinius nuryja, bet negiliai, o tik į savo gūžį, kurį pagaliau pripildęs skrenda namo ir spranda atlenkęs atryja visą alneštą maistą, jį išverčia į lizdo pakraštį priešais mažųjų išlietus ir plačiai išskėtus snapukus. Vaikams beryjant tėvo parneštą maistą, motina ta proga skrenda pati pasimaitinti. Taip, kol vaikai sulaukia penkių savaičių, tėvas ar motina pasikeidami pasilieka prie vaikų neatsitraukdami.

Gandry šeimos laikomos pavyzdingomis. Tėvai sargybonomis pasikeidami kiekvieną kartą pasisveikina ar atsisveikina garsiu snapų tarškėjimu, ką ir vaikai dar anksti jau bando pamėgdžioti, zi-

noma, be garso, nes snapukai dar per trumpi ir bedančiai.

Užėjus vasaros karščiams tėvai turi naujus rūpesčius. Jų vaikai bendrai yra labai lepūs ir trapūs, o iki išvedimo iš lizdo dar ilgas laikas. Reikia apsaugoti nuo saulės spindulių ir nuo troškulio, bet kaip? Vanduo į lizdą neįvestas, o lietaus laukti, — vaikai gali nutrokti. Taigi, motinai savo sparnais sudarant vaikams šešėlį, tėvas skrenda į paprūdę, prisigeria vandens tiek, kad gūžis lieka panašus į kiaušinio sergančio žmogaus paliaukį, ir vos gūžį pakeldamas skrenda namo, kur iš savo snapo vandenį pumpuoja tiesiai kiekvienam vaikui į snapą, o kas lieka, tai aplaisto garniuokus ir sudrėkina lizdą. Kol vanduo išgaruoja, vaikai gerokai atsivėdina.

Kai garniuokai užauga tiek, kad jau gali mėginti skristi, tėvai juos palieka vienus kiaurą dieną. Šienpiūtės metu garniuokai jau tiek paauga, kad beveik prilygsta tėvams. Ljepos paskutinėmis dienomis drąsiausias gandrūkas pradeda bandyti lizde pakilti ankštyn po pėdą kitą. Kai

tai pavyksta, rizikuoja ir išsiverčia iš lizdo.

Pionieriui pasisekus nu-skristi iki jaujos stogo kraigo, pradeda nerimti ir likusieji, ir štai vienas paskui kitą verčiasi per lizdo kraštą.

Per dieną pasipraktikavę nakvinei vaikai dar ilgą laiką grįžta į lizdą, o tėvai permiega šiaip kur ant stogo čiukuro stovėdami, snapą po sparnu pasikišę, vieną koją įtranke pailsinti, kol kita pavargsta stovint.

Dabar tėvai pradeda vaikus vesti į mokyklą ir apmokytį kur ir kaip maisto susirasti ir, bendrai, kaip gandrai pridera užsilaikyti.

Rugpiūčio pabaigoje jaunieji pradeda grupotis į kuopas ir vadų vedami pasikelia į tolimą likiminę kelionę. Vasara baigiasi. Vaikus išleide, išlydėję, vėliau pasikelia ir tėvai. Ruduo prasideda.

J. P.

help your HEART FUND help your HEART

### Literatūra ekonominiams klausimais

Turime idomos ir ekonomistams būtinos medžiagos apie Amerikos lietuvių ekonominį gyvenimą. Egzempliorių skaičius nedidelis. Anksčiau atsiliepusieji pirmieji gaus. Turime:

1. AMERIKOS LIETUVIŲ PREKYBOS BUTŲ VEIKLA, 70 puslapių. Išleido Amerikos Lietuvių Ekonominio Centras... \$1.00
2. ŽINIARAŠTIS NR. 3. Amerikos Lietuvių Ekonominio Centro leidinys, 1933 m., 96 pusl. \$1.00
3. AMERIKOS LIETUVIŲ EKONOMINIO CENTRO PROTOKOLAI IR REFERATAI, Am. Liet. Ekonominio Centro leidinys, 1953 m. 88 psl. \$1.00

Kas iš karto užsisakys visas tris knygeles, tai galės jas išsigyti už \$2.00. Pinigus prašome siųsti tokiu adresu:

NAUJIENOS

1739 So. Halsted St., Chicago 8, Illinois



PASINAUDOKITE PLAČIAI ŽINOMOS IR GERAI UŽSIREKOMENDAVUSIOS FIRMOS, SIUNČIANČIOS SIUNTINIUS Į SSSR IR LIETUVĄ, PATARNAVIMU.

**PACKAGE EXPRESS and Travel Agency, Inc.**

(Licensed by USSR)

Brooklyn, N. Y. 1530 Bedford Avenue, Tel.: IN 7-5522 Vyriausia Istaiga

Brooklyn, N. Y. 1530 Bedford Avenue. Tel. IN 7-6465 — Skyrius

Newark, N. J. — 312 Market Street. Tel. MI 2-2452

• Per mūsų firmą siunčiami siuntiniai paskyrimo vieta pasiekia trumpiausiu laiku • Visi muitai apmokami vietoje, mūsų istaigoje. • Prie firmos istaigų yra krautuvės, kuriose galite gauti įvairiausių prekių • Siuntinių pristatymas garantuojamas 100%

Istaigos ir skyriai atidaryti kasdien nuo 9 ryto iki 6 val. vak., šeštad. ir sekm. nuo 9 val. ryto iki 4 val. vakaro

#### MŪSŲ SKYRIAI

78 Second Avenue, NEW YORK 3, N. Y. OREgon 4-1540	1241 N. Ashland Avenue CHICAGO 22, ILL. HUMboldt 6-2818	46 Whitehead Avenue SOUTH RIVER, N. J. Tel. CLifford 7-6320
631 West Girard Ave., PHILADELPHIA, PA. PO 9-4507	1028 Kenilworth Ave., CLEVELAND 13, OHIO, Tel. PROspect 1-0696	49 Sterling Street SPRINGFIELD, MASS. Tel.: RE 4-4442
1409 W. Genesee St., SYRACUSE, N. Y. HARRison 2-5386	11601 Jos. Campau Ave., DETROIT 12, MICH. TOWnsend 8-0298	558 Hudson Avenue, ROCHESTER 5, N. Y. Tel. BAKER 5-4210
107 So. Vermont Ave. LOS ANGELES 4, CALIF. DUNkirk 5-6550	643-47 Albany Avenue HARTFORD 6, CONN CHapel 7-5164	1900 Fleet St. BALTIMORE 31, MD Dickens 2-4240
126 Tilghman Street ALLEN TOWN, PENNA. HE 5-1654	303 Grove Street JERSEY CITY, N. J. (Arti Hudson Tube) HE 5-6368	13 Sergeant Street COHOES, N. Y. FE 7-2727

963 Bleecker Street  
UTICA, N. Y.

Freewood Acres  
FARMINGDALE, N. J.

• Per mūsų firmą siunčiami siuntiniai paskyrimo vieta pasiekia trumpiausiu laiku • Visi muitai apmokami vietoje, mūsų istaigoje; **gavėjas nieko nemoka** • Prie firmos istaigų yra krautuvės, kuriose galite gauti įvairiausių prekių • Siuntinių pristatymas garantuojamas 100% • Istaigos ir skyriai atidaryti kasdien nuo 9 valandos ryto iki 6 valandos vakaro. Šeštadieniais ir sekmadieniais nuo 9 val. ryto iki 4 val. vakaro.

— SATURDAY, OCTOBER 6, 1962

## ŠACHMATININKO...

(Tęsinys iš 8-to pusl.)

trečiu (maždaug) ėjimu dar nepasiekiamas matas.

**Izoliuotas pėstininkas** — silpnas pėstininkas, kuris endšpilyje virsta valdove (žiūr. — praeinamas).

**Ivertinimas, partijos** — nutarimas apie Jūsų partiją, padarytas kieno nors, kas turi USCF "ratingo" 200 taškų mažiau už Jus, bet vis dėlto sugeba viską išnarpioti per 5% laiko, kurį Jūs buvote išėikvoję partijai.

**J'adoubé** — posakis, dažniausiai panaudojamas tada, kai Jūs, nepadarę ėjimo, paspaudžiate laikrodžio mygtuką.

**Kibicas** — žiūrovas, duodantis gerų patarimų Jūsų priešininkui ir blogų — Jums.

**Kindermatas** — logiška kiekvienos partijos pabaiga.

— **Kombinacija** — ilga vidutiniško stiprumo žaidėjui nesuprantamų ėjimų serija.

**Komentatorius** — malonus didmeisterių partijų painiotojas, kuris atkakliai tyli iki juodi prakūša bokštą ir paskui pasako, kuriuo būdu jie (suprantama, juodi) būtų įstengę užvilkti beviltišką partiją.

**Koordinatinis** (amerikiečiai kažkodėl sako — algebrinis, vertėjo pastaba) būdas partijai užrašyti — loginiu ir matematinu požiūriu tobula sistema, niekad neprigysianti JAV. Vertėjo pastaba: Netiesa. Jau pradeda prigyti. Juk kada nors bus įgyvendintas ir nemokamas gydymas. Vienintelę kliūtį koordinatiniam užrašymo būdui gražiai nusako vokiečių patarlė: kam daryti ką nors paprastu būdu, jei tą patį galima atlikti komplikuočiai. Šiaip visas reikalas dvelkia broliškumu su myliomis, jardais, inčiais, svarais, uncijomis, Fahreneito skale ir t. t.

**Korespondencinis žaidimas** — labai išpopuliarėjusi sistema, nes neprarandami USCF ivertinimo taškai (rating).

**Laimėta partija** (suprantama, būtų buvusi laimėta. Vertėjo pastaba) — kiekviena partija, kurią Jūs prakūšate.

**Laimėti** — priešininko vieton įsigyti priešą.

...M. C. O. (Modern Chess Openings) — Modern Chess Oblivion (t. y. moderniojo šachmatų žaidimo užmarštis. Vertėjo pastaba).

**Mėgėjas** — kas žaidžia šachmatais tik iš pinigų (žiūr. — profesionalas).

**Mitelspilis** (vok. Mittelspiel, vert.) — korespondencinėse partiose prasideda po paskutinio M. C. O. (žiūr. — M. C. O.) paskelbtų variantų ėjimo. Vertėjo pastaba: Didmeisteris Tartakoveris kadaise buvo pasakęs: mitelspilis ta partijos dalis, kurią — laimei — dievai įspraudė tarp debiuto ir endšpilio.

**Pasidavimas** — būdas žaidimui baigti, nežinomas C klasės žaidėjui. Vertėjo pastaba: ir didmeisteriui Keresui.

**Pėstininkų ėdikas** — gnybos specialistas.

**Praeinamas pėstininkas** — bet kuris iš pėstininkų, nevirstančių valdovėmis (žiūr. — izoliuotas).

**Priešininkas** — biauirus individas šlykščių veidu.

**Profesionalas** — kas nevalgo duonos iš šachmatų (žiūr. — mėgėjas).

**Simultanas** — žaidimas, kur demonstruojama, kaip kiek stipresnis muša keturiasdešimt vos pramokusių žaisti naujokų.

**Sportininkiškas elgesys** — veidmainiškai paslėptas pyktis. Vertėjo pastaba: originalė nėra žodžio "veidmainiškai". Čia vertėjo padarytas patobulinimas.

**Strategija** — idėja, apimanti daugiau, kaip vieną ėjimą (žiūr. — taktika).

**Šachmatų žaidimas** — intelektualinė kova, vykdoma kultūriniu būdu, leidžiančiu sutriuškinti priešininką, vykdant griežtas taisykles.

**Šachmatų drugys** — liga, labai paplitusi Manhattan šachmatų klubo jaunųjų tarpe. Simptomai: apkramtyti nagai, patinusios akys ir virpančios rankos.

**Šachmatų klubas** — karališkam žaidimui pasišventusių būrys, kurio susirinkimai pagrįsti broliškumu ir sportiniu kilnumu, bet kurių metu niekad neišgirs paguodos žodžių nukentėjusiam. Vertėjo pastaba: skęstantį pastumk!

**Šachmatų laikrodis** — mechanikos išradimas, kuriuo naudojamosi turnyrų metu ir į kurį niekas nekreipia dėmesio iki ima kilti raudonoji rodyklė.

**Šachmatų uždavinys** — pozicija, kuri niekad negali susidaryti partijoje.

**Šachmatų žaidimo principai** — archaiškas terminas. Michailas Talis įrodė, kad jie visai nereikalingi. Vertėjo pastaba: vertėjas savo geniališkomis žaibo partijomis irodo tą patį nie kiek ne prasčiau už Talį.

**Šakutė** — ... "įrankis, dažniausiai reikalingas tada, kai į burną įsidedamas dvėselienos gabalas". (Iš Ambrose Bierce's "Devil's Dictionary")

**Šveicarų sistema** — skylėta sistema, panaši į kitus šveicarų gaminius.

**Taktika** — grasinimas vienu vieninteliu ėjimu (žiūr. — strategija).

**Tobulas žaidimas** — savo pergalių aprašymas.

**Viešas turnyras** — silpno sąstato turnyras, kuriame turi teisės dalyvauti bet kas.

**Žaibas** (Blitz) — žaidimo forma, laiduojanti nepaprastą idėjų gilumą, nes žaidėjai daro ėjimus greičiau, negu juos sugalvoja. Vertėjo pastaba: čia visai nedera ironizuoti, nes "rimtoje" partijoje idėjos nė kiek negilesnės, tik jų įgyvendinimas lėtesnis. O žaibe padaromos klaidos nė kiek nebairesnės už padaromas "rimtoje" partijoje. Skirtumui tarp žaibo ir rimtos partijos parodyti verta prisiminti anekdotą apie Napoleoną. Napoleonas, būdamas mažo ūgio (kaip kad teigia istorikai, žinantieji viską, kai jau būna šaukštai po pietų)

negalėjo syki pasiekti kažkokių knygos lentynoje. Prišokęs karininkas pasakė: "Jūsų Didenybe, aš didesnis". "Ne", — atsakė imperatorius, "tamsta ne didesnis, o tik ilgesnis".

**Žaidėjas pagal knygutę** — šachmatų vergas, prisikimšęs savo — palyginti, tuščią — galvą žiniomis, kurios ją (t. y. galvą) dar labiau ištuština.

Čia baigiasi meisterio Elioto Hearst'o žodynas. Vertėjas ryžosi padaryti keletą papildymų ir duoti kai kurių dažnai miniųjų žaidžiant šachmatais žodžių bei išsireikšimų paaiškinimus.

**En passant** — (vok. — im Vorbeigehen, rusų — na prochode, liet. — mušimas praecinant) — pėstininko mušimas, kurį įvykdyti labai dažnai ne dėl to, kad būtų naudinga, o tik norėdamas parodyti, kad žinai mušimo en passant taisyklę. (Pagal "Mūsų žingsnius" — kad esi su ja familiarus).

**Noblesse oblige** — žiūr. vertėjo duotą cucevango definiciją.

**Piece touchee** — piece jouee (vok. — beruehrt — gefuehrt, rusų — tronuto — schozeno, liet. — palietei — važiuok) — definuoti nelengva, o dar sunkiau pritaikyti. Ir tai ne tik dėl to, kad priešininkas paprastai užginčija palietimo faktą, bet ir dėl to, kad pati "palietimo" sąvoka labai neaiški. Vieną gražų žiemos vakarą Lietuvių Auditorijoje man buvo duotas klausimas, į kurį nesugebėjau atsakyti: o jei žaidėjas palyiečia figūrą nosimi, tai ar jis turi ją (žinoma, figūrą, o ne nosį) stumti? Jei kam atrodo, kad paliesti figūrą nosimi galima tik tyčia, tai labai klysta: ne tik meisteris Tautvaišas, pasistatęs prie lentos King Size popierinį puoduką ir siurbdamas iš jo kavą, nepaėmęs į ranką ir ne-

## Pavergtieji kreipėsi į Jungtines Tautas

New Yorke turėjęs savo sesiją Pavergtųjų Europos Tautų Seimas rugs. 19 d. kreipėsi raštiškai į J. Tautų gen. sekretorių U Thant, protestuodamas dėl jo kalboje buvusios užuominos, kad komunistiniai režimai buvę išrinkti laisvu balsavimu. Devynios PET organizacijoje atstovaujamos tautos neteko nepriklausomybės tik Sov. S-gai įvykdžius ginkluotą intervenciją, o Vengrijos atveju tai yra pripažinusi ir pačios J. Tautos. PET Seimas dar pasiuntė telegramą ir naujajam JT sesijos pirm. Zafrullah Khan. Pasidžiaugta pirmininko pasisakymu už visų tautų laisvę ir pareikšta viltis, kad J. Tautose daugiau nebebus taikoma dvilypis mastas svarstant kolonializmo ir tautų laisvo apsisprendimo klausimus. (E)


atitraukdamas žvilgsnio nuo lentos, moka tai padaryti visai iš netyčių, bet ir aš — jo mokinys (ne šachmatų, bet kavos gėrimo mokinys).

**Zeitnotas** (ceitnotas) — tas rimtos partijos tarpas, kai dingsta rimtumas ir suvereniniai ima viešpatuoti taurisūs žaibas.

Baigiu atsisaukimu į jaunuosius šachmatininkus: kol nevirtote šachmatų alkoholikais — meskite tą "zabovą", nes šachmatai — menas be kūrinių ("Kunst ohne Werke", žiūr. Stefano Zweigo "Schachnovelle")! (Iš "Chess Life")

A. Zujus

PRIETELIAU, GERIAUSIA DOVANA SAVO DP.AUGAMS — UZSAKYTI "NAUJIENAS"



**Mr. JAMES**  
HAIR STYLIST  
1622 W. 47th St.  
One door West of the Peoples Theatre  
BI 7-1188  
BI 7-1190  
Open Til 9 P. M.  
6 DAYS A WEEK

**DR. CAROLINA M. GENTILE**  
PHYSICIAN and SURGEON  
7426 W. Archer Ave., Summit, Illinois  
PRIEMIMO VALANDOS:  
Pirmadieniais ir Antradieniais 3:30 iki 8 val. vak. Trečadieniais 4 iki 6 val. vak. Ketvirtadieniais ir penktadieniais 1 iki 5 val. vak.  
Telef.: GLOBE 8-2770 arba CALUMET 5-1184  
Skambindami paminėkite šį skelbimą

**PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU**

APIE SAVO NAMO  
INSULIACIJOS PROBLEMAS



Dabar yra laikas tinkamai įrengti savo namą vasarai ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-1 rūšies stako lentų ir namams medžiagų.

**CARR-MOODY LUMBER COMPANY**  
3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272  
STANLEY LITVINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI